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Communiqué de presse 

Elections municipales de mars 2007 : 27,2 % des rés idents étrangers  
appelés à participer se sont mobilisés 

Le 25 mars 2007, pour la première fois, l'ensemble des électeurs étrangers du canton a été 
appelé à participer à un scrutin, lors de l'électio n des conseils municipaux des 45 commu-
nes genevoises 1. Le taux de participation des électeurs étrangers a été de 27,2 % et celui 
des électeurs suisses de 39,8 %, pour un taux globa l de 36,5 %. 

Pour ce scrutin, l'électorat comprenait 74,4 % de résidents d'origine suisse et 25,6 % d'origine étran-
gère. Parmi les électeurs suisses, comme c'est souvent le cas, le taux de participation des hommes est 
plus élevé que celui des femmes : 41,4 % contre 38,5 %. Parmi les électeurs étrangers, en revanche, la 
participation des femmes dépasse celle des hommes, même si l'écart est très réduit : 27,3 % pour les 
premières, 27,0 % pour les seconds. 

Selon l'âge, les taux de participation les plus élevés concernent les personnes âgées de 60 à 84 ans 
(55,4 % pour les Suisses et 39,8 % pour les étrangers), les plus faibles revenant aux jeunes âgés de 20 
à 29 ans (21,9 % pour les Suisses, 13,4 % pour les étrangers). 

De manière générale, la participation a été relativement élevée dans les petites communes (moins de 
1 600 habitants et 1 000 électeurs) et faible dans les communes les plus peuplées (plus de 10 000 
habitants et 5 000 électeurs). Dans sept communes seulement, le taux de participation des électeurs 
suisses a dépassé les 60 % et dans quatre celui des électeurs étrangers a dépassé les 50 %. A noter 
qu'à Russin (72,8 % pour les Suisses, 51,5 % pour les étrangers et 70,3 % globalement), Cartigny 
(70,5 % pour les Suisses, 55,0 % pour les étrangers et 68,8 % globalement) et Laconnex (70,4 % pour 
les Suisses, 57,1 % pour les étrangers et 68,7 % globalement), ces deux seuils ont été dépassés simul-
tanément. 

Les taux de participation les plus bas ont été enregistrés à Vernier (34,3 % pour les électeurs suisses, 
23,7 % pour les étrangers et 30,5 % globalement), Chêne-Bourg (35,0 % pour les Suisses, 25,5 % pour 
les étrangers et 32,4 % globalement), en ville de Genève (36,1 % pour les Suisses, 24,0 % pour les 
étrangers et 32,6 % globalement) et à Lancy (36,2 % pour les Suisses, 24,5 % pour les étrangers et 
33,1 % globalement). 

Un tableau présentant les résultats détaillés de la participation électorale par commune figure au verso 
de ce communiqué, il est également disponible sur le site Internet de l'OCSTAT, à l'adresse suivante : 

http://www.geneve.ch/statistique/statistiques/domaines/17/17_02/tableaux.asp 

 . /. 

1 Sont concernés par le droit de vote en matière communale les citoyens d'origine étrangère âgés de 18 ans au 
moins et qui résident en Suisse depuis 8 ans au moins. Un premier vote impliquant les électeurs d'origine étran-
gère avait déjà eu lieu le 22 octobre 2006, mais 3 communes seulement (Chancy, Genève et Lancy) étaient 
concernées. 
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Electeurs inscrits, votants et taux de participation aux élections municipales du 25 mars 2007,

selon l'origine, par commune

Canton de Genève

Suisses Etrangers Total

Electeurs Votants Taux de parti- Electeurs Votants Taux de parti- Electeurs Votants Taux de parti-

inscrits (1) cipation, en % inscrits (1) cipation, en % inscrits (1) cipation, en %

Aire-la-Ville 540 288 53,3 89 24 27,0 629 312 49,6

Anières 1 226 634 51,7 216 87 40,3 1 442 721 50,0

Avully 1 065 588 55,2 167 70 41,9 1 232 658 53,4

Avusy 805 481 59,8 55 19 34,5 860 500 58,1

Bardonnex 1 286 765 59,5 219 76 34,7 1 505 841 55,9

Bellevue 1 272 535 42,1 303 117 38,6 1 575 652 41,4

Bernex 5 852 2 353 40,2 914 303 33,2 6 766 2 656 39,3

Carouge 9 561 3 838 40,1 3 454 1 029 29,8 13 015 4 867 37,4

Cartigny 484 341 70,5 60 33 55,0 544 374 68,8

Céligny 348 194 55,7 64 24 37,5 412 218 52,9

Chancy 614 376 61,2 80 36 45,0 694 412 59,4

Chêne-Bougeries 5 721 2 378 41,6 1 353 439 32,4 7 074 2 817 39,8

Chêne-Bourg 3 938 1 379 35,0 1 484 378 25,5 5 422 1 757 32,4

Choulex 595 342 57,5 61 19 31,1 656 361 55,0

Collex-Bossy 819 429 52,4 119 61 51,3 938 490 52,2

Collonge-Bellerive 3 856 1 958 50,8 806 310 38,5 4 662 2 268 48,6

Cologny 2 466 1 190 48,3 665 238 35,8 3 131 1 428 45,6

Confignon 2 341 1 026 43,8 285 100 35,1 2 626 1 126 42,9

Corsier 963 456 47,4 185 62 33,5 1 148 518 45,1

Dardagny 705 375 53,2 147 63 42,9 852 438 51,4

Genève 84 226 30 377 36,1 34 034 8 153 24,0 118 260 38 530 32,6

Genthod 1 302 687 52,8 296 125 42,2 1 598 812 50,8

Grand-Saconnex 4 338 1 775 40,9 1 464 518 35,4 5 802 2 293 39,5

Gy 236 153 64,8 36 16 44,4 272 169 62,1

Hermance 490 290 59,2 71 31 43,7 561 321 57,2

Jussy 710 435 61,3 101 40 39,6 811 475 58,6

Laconnex 395 278 70,4 56 32 57,1 451 310 68,7

Lancy 14 081 5 097 36,2 4 992 1 224 24,5 19 073 6 321 33,1

Meinier 1 136 566 49,8 141 61 43,3 1 277 627 49,1

Meyrin 9 379 3 531 37,6 4 046 1 277 31,6 13 425 4 808 35,8

Onex 9 069 3 599 39,7 3 343 949 28,4 12 412 4 548 36,6

Perly-Certoux 1 610 668 41,5 415 133 32,0 2 025 801 39,6

Plan-les-Ouates 4 920 2 103 42,7 1 008 323 32,0 5 928 2 426 40,9

Pregny-Chambésy 1 422 762 53,6 384 155 40,4 1 806 917 50,8

Presinge 390 184 47,2 44 9 20,5 434 193 44,5

Puplinge 1 331 701 52,7 203 96 47,3 1 534 797 52,0

Russin 243 177 72,8 33 17 51,5 276 194 70,3

Satigny 1 699 945 55,6 340 126 37,1 2 039 1 071 52,5

Soral 448 276 61,6 33 14 42,4 481 290 60,3

Thônex 6 863 2 874 41,9 2 236 650 29,1 9 099 3 524 38,7

Troinex 1 288 670 52,0 184 71 38,6 1 472 741 50,3

Vandoeuvres 1 408 809 57,5 248 102 41,1 1 656 911 55,0

Vernier 13 524 4 634 34,3 7 463 1 768 23,7 20 987 6 402 30,5

Versoix 5 418 1 975 36,5 1 710 531 31,1 7 128 2 506 35,2

Veyrier 5 584 2 436 43,6 922 339 36,8 6 506 2 775 42,7

Total 215 967 85 928 39,8 74 529 20 248 27,2 290 496 106 176 36,5

(1) Le nombre de votants diffère très légèrement de celui diffusé par la Chancellerie d'Etat, car, dans ce tableau, il est tenu compte des cartes d'électeurs

      retournées sans bulletin de vote. Ces "votants" ne sont pas comptabilisés dans les résultats publiés par la Chancellerie d'Etat.

Source  : Service des votations et élections / Office cantonal de la population / Office cantonal de la statistique


